



R A P O R T D E A C T I V I T A T E

al formației Salvamont Vrancea aferent anului 2024

Serviciul Public Județean Salvamont Vrancea coordonează administrativ și organizatoric activitatea de salvare montană din județ, coordonează și supraveghează activitatea de amenajare, întreținere și reabilitare a traseelor turistice, asigură preluarea apelurilor de urgență, asigură permanența la bazele Salvamont, organizează activitatea de pregătire profesională a salvatorilor montani din județ.

În baza HG 77/2003 privind instituirea unor măsuri pentru prevenirea accidentelor montane și organizarea activității de salvare în munți, Serviciul Public Județean Salvamont Vrancea a fost înființat prin Hotărârea Consiliului Județean Vrancea nr. 19 din 12 martie 2010 ca instituție publică de interes județean cu personalitate juridică, sub autoritatea Consiliului Județean Vrancea.

Prezentul raport este structurat pe principalele direcții de activitate derulate în cursul perioadei la care se face referire, reperele cronologice fiind respectate în cadrul fiecărui capitol abordat.

Activități de asigurare a permanenței în cadrul Bazelor Salvamont

În întreg intervalul la care face referire prezentul raport, s-a asigurat prezența permanentă a cel puțin unui salvator montan la Baza de Salvare din localitatea Păulești, sau în Centrul Operațional Salvamont Focșani. În cadrul Serviciului Public Județean Salvamont Vrancea funcționează „Dispeceratul Salvamont Vrancea” ce asigură preluarea apelurilor de urgență sau de informare 24 de ore din 24. Activitatea de „Dispecerat” este asigurată de salvatorii montani din cadrul „Formației Salvamont Vrancea”. Dispecerul centrului de permanență asigură și monitorizează comunicațiile radio și/sau GSM cu ceilalți membri ai echipei de permanență, alte echipe/patrule/echipe de asistență Salvamont aflate în zona de competență.



România
Consiliul Județean Vrancea
Serviciul Public Județean Salvamont Vrancea



Dispecerul centrului de permanență acordă, la cerere, informațiile solicitate de turiști, primul ajutor medical, preluarea solicitărilor de intervenții de căutare/recuperare/salvare adresate direct sau prin radio /GSM, orice alte sarcini primite.

Pe perioada weekendurilor și a sărbătorilor a fost asigurată permanența cu doi sau trei salvatori, prezenți în Baza Salvamont Păulești, Centrul Operațional Focșani, în punctul de asistență de la intrarea în Rezervația Cheile Tișitei, sau în orice locație în care fluxul mare de turiști a impus-o. La nivelul Formației au fost totalizate un număr de 316 zile de weekend lucrate cu o medie de 35 de zile/salvator. Maximul de ore lucrate a fost în luna iunie, 265 ore/weekend, cele mai puține ore lucrate în weekend au fost în luna aprilie 2024, 161 de ore. Conform planificărilor lunare de activitate, disponibilitatea de intervenție în cazul situațiilor de urgență, a fost asigurată permanent de o echipă de minimum șase salvatori montani pentru fiecare zi de weekend.

O componentă a serviciului de permanență este și aceea de informare și îndrumare a turiștilor. În cursul anului 2024 au fost acordate informații privind caracteristicile și/sau starea traseelor turistice din aria de competență a SPJ SALVAMONT VN, atât direct, la Baza Păulești sau Punctul de Asistență „Cheile Tișitei” cât și prin apeluri telefonice sau mesaje on line, în medie 28 de solicitări în fiecare lună, cu diferențe majore între lunile din sezonul cald sau din perioada sărbătorilor de iarnă, față de celelalte intervale din an. Peste 50% din totalul solicitărilor făceau referire la Zona Lepșa, Cheile Tișitei.

Acțiuni de patrulare

Patrularea constă în deplasarea în zona de competență, pe principalele rute/trasee turistice, zone de practicare a drumeției, escaladei, schiului, altor sporturi montane cu caracter de masă, cu tranzitarea/vizitarea zonelor de campare și concentrare a turiștilor aflați în zonă. Pe durata patrulării, membri patrulei au realizat observații privind fluxul turistic (estimare număr de turiști în zonă), starea tehnică a traseelor turistice și cu profil sportiv, amenajările de siguranță de pe trasee și obiective turistice. Se identifică două tipuri de acțiuni de patrulare: **preventivă**, în



România
Consiliul Județean Vrancea
Serviciul Public Județean Salvamont Vrancea



fiecare weekend și în timpul perioadelor cu flux însemnat de turiști și de **întreținere și evaluare** desfășurate în cursul săptămânii și în perioadele cu flux mic de turiști.

În cursul anului 2024 s-au realizat activități de patrulare preventivă în fiecare sfârșit de săptămână, precum și asociate cu sărbătorile legale sau religioase, cu vacanțele școlare sau cu zile libere. Cele mai multe acțiuni de patrulare s-au desfășurat pe traseele turistice marcate din apropierea localităților Lepșa, Greșu, Nistorești, Nereju și Soveja.

Acțiunile de patrulare pentru întreținere și evaluarea infrastructurii turistice s-au desfășurat în zona masivelor: Goru, Coza, Pietrosu, Zboina Frumoasă, Zboina Neagră și Măgura Odobeștilor.

Acțiuni ce au necesitat intervenția de urgență în zona montană de competență

În anul 2024, Serviciul Public Județean Salvamont Vrancea a fost solicitat să intervină la cazuri de accidente montane, persoane izolate sau blocate pe drumuri impracticabile, dispariții sau rătăcirii, accidente de muncă în zona montană, accidente de circulație în zone greu accesibile. În general persoanele aflate în această situație au fost din categorii vulnerabile, vârstnici sau copii, eventual cu probleme medicale.

Specific cazurilor de dispariții este volumul mare de forțe implicate, alături de salvatorii montani participând și Poliția, Jandarmeria, ISU și alte servicii de urgență, pentru acoperirea unei suprafețe cât mai mari într-un timp cât mai scurt, preferabil până la venirea nopții sau producerea schimbărilor în starea vremii. Riscurile la care se supun persoanele dispărute sau rătăcite sunt: agravarea problemelor medicale existente, producerea altor accidente în condițiile stresului, al epuizării fizice și al deshidratării, hipotermia (chiar în perioada sezonului cald), atacul animalelor sălbatice.

Pe parcursul anului 2024 au fost 53 de solicitări pentru intervenție de salvare din zone periculoase sau cu acces dificil. Au fost organizate 23 de intervenții de salvare, pentru salvarea a 32 de persoane. Dintre acestea 8 au fost predate la ambulanță, 2 persoane predate la elicopter SMURD și 4 persoane decedate predate la IML, restul persoanelor implicate nu au prezentat afecțiuni medicale sau au refuzat asistența medicală de specialitate.



România
Consiliul Județean Vrancea
Serviciul Public Județean Salvamont Vrancea



Au fost înregistrate 22 de apeluri ce semnalau incendii de vegetație în zone izolate și greu accesibile și s-a intervenit la 7 dintre acestea, intensitatea acestor incendii fiind legată direct de seceta prelungită și incendierile provocate de localnici în mod complet iresponsabil. Misiunile salvatorilor constau în transportul personalului ISU sau SVSU, dar și al echipamentele acestora și a apei, în zonele greu accesibile, folosind utilajele specifice din dotare. Tot în sarcina salvatorilor montani a fost și supravegherea zonei și asigurarea asistenței medicale specializate în cazul producerii unui accident în rândul personalului operativ sau al localnicilor, implicați în stingerea incendiilor. Salvatorii montani nu participă la acțiunile directe de stingere a incendiilor, neavând pregătirea și dotarea adecvate și le este interzis accesul în zona focarelor. Intervențiile au avut loc atât ziua cât și noaptea și s-au desfășurat pe raza următoarelor localități: Păulești, Năruja, Bârsești, Vrâncioaia, Dumitrești, Tulnici.

Pe parcursul anului 2024 salvatorii montani au fost solicitați să intervină pentru a recupera persoane blocate cu autoturismele pe drumuri impracticabile, după ce au urmat indicațiile GPS-ului sau nu au respectat indicatoarele de acces restricționat și avertizare. S-a intervenit în zona Vintileasca, Dumitrești, Nereju, Păulești și Tulnici.

Activități de asistență la competiții sportive

Asistența Serviciului Salvamont constă în monitorizarea activităților turistice și/sau sportive cu specific montan desfășurate de un grup-țintă de persoane într-un spațiu montan limitat. Se mai asigură asistență Salvamont și în zonele de concentrație și afluență turistică maximă, sau la terțe activități în aria de competență. Serviciul de asistență este executat de către o echipă formată din minimum doi salvatori utilizând tehnica din dotare.

Astfel în urma solicitărilor primite din partea organizatorilor, Serviciul Public Județean Salvamont Vrancea a participat pe parcursul anului 2024 la 17 astfel de acțiuni.



Activități de prezentare și suport cu caracter educativ și de informare

În anul 2024 au avut loc cele mai multe prezentări de echipamente și tehnici de salvare specifice, de la înființarea serviciului. Au fost realizate peste 19 de prezentări unice la care au participat peste 1200 de elevi din școlile Tulnici, Păulești, Nistorești, DGASPC Vrancea sau aflați în diverse tabere și excursii în zona Lepșa-Cheile Tișitei, Gălăciuc, Greșu.

Activitatea de salvare montană a fost prezentată sistematic și prin intermediul paginii de face-book. Periodic au fost publicate informații de ordin general cu privire la turismul montan, reguli și norme de deplasare, măsuri de evitarea a accidentelor, dar și avertizări cu privire la fenomenele meteorologice extreme sau zonele cu risc ridicat de accidentare.

Activități de recunoaștere și evaluare a zonei montane

Pe parcursul anului 2024 s-au realizat 9 acțiuni de evaluare și reabilitare în aria de competență. Au fost vizate zonele: Goru, Golul Pietrosului, Zboina Frumoasă, Căldările Zăbalei, Zboina Neagră, Golul Lepșei, Coza, Măgura Odobești. S-au identificat noi zone cu potențial turistic, precum și noi căi de acces și evacuare. Au fost realizate studii de amplasament pentru refugiul Golul Lepșei.

Au fost realizate și acțiuni de recunoaștere a zonelor limitrofe în județele Buzău și Covasna.

Activități de refacere și întreținere a infrastructurii turistice montane

Pe parcursul anului 2024 au fost realizate lucrări de întreținere și refacere a infrastructurii turistice montane ce au vizat aproximativ 44 kilometri de potecă din cei 325 kilometri. S-au realizat marcaje noi, au fost executate lucrări de întreținere și reparații la stâlpii și săgețile indicatoare. A fost montat un refugiu turistic nou în zona "Trei Hotare" și s-au realizat lucrări de reparații și întreținere la refugiul "Lacul Negru" și "Golul Pietrosului". Au fost realizate 11 campanii de refacere a traseelor turistice ce au implicat prezența în teren a salvatorilor un timp total de peste 650 ore de muncă.



Activități de pregătire tehnică periodică, stagii de perfecționare, exerciții

În cursul anului 2024 Serviciul Public Județean Salvamont Vrancea a participat la consfătuirea națională salvamont de la Azuga. Au fost abordate subiecte privind noi tehnici și proceduri de salvare, echipamente cu funcții noi, legislație și norme de protecția muncii, managementul acțiunilor, administrare și coordonare.

În lunile ianuarie-februarie salvatorii montani au participat la etapa de iarnă a pregătirii specifice sub îndrumarea instructorilor Școlii Naționale Salvamont. Au fost îmbunătățite tehnicile deja cunoscute și au fost deprinse altele noi. Pregătirea s-a realizat în Poiana Brașov cu suportul Salvamont Brașov, Slănic Moldova(cu sprijinul Salvamont Bacău), Toplița-Călimani Hășmaș(cu sprijinul Salvamont Gheorgheni) .

În luna septembrie salvatorii montani au participat la etapele de pregătire periodică desfășurate în Centrul Național de Pregătire Salvamont Padina din Munții Bucegi, sub îndrumarea instructorilor Școlii Naționale Salvamont și a instructorilor medici din cadrul Departamentului pentru Situații de Urgență.

În luna ianuarie salvatorii montani au parcurs stagii de pregătire în vederea utilizării celor două autospeciale de intervenție primite prin proiectul național al DSU.

În lunile aprilie și mai 2024 salvatorii montani au participat la un exercițiu complex inter-instituțional de căutare și salvare desfășurat în județul Buzău și coordonat de Inspectoratul Județean de Jandarmi.

Au fost organizate stagii de pregătire continuă în baza salvamont Păulești și Centrul Operațional Focșani, acestea au vizat aspecte teoretice și practice pentru acordarea primului ajutor, deplasare în teren accidentat, preluarea și gestionarea apelurilor de urgență, orientarea și folosirea GPS-ului în acțiunile de salvare, tehnici de comunicare radio și localizare. Acestea sunt în acord cu planul anual de pregătire continuă parte integrantă a Planului Anual de Activitate aprobat.



REALIZAREA INDICATORILOR DE PERFORMANȚĂ

Alarmările directe privind situațiile de urgență în zona montană prin Serviciul Național Unic pentru Apeluri de Urgență 112 sau prin Dispeceratul National Salvamont au fost preluate și soluționate în procent de 100% .

Noua tehnologie de comunicații folosind stațiile UHF au adus un plus de eficiență și siguranță în activitățile specifice, crescând aria de acoperire în ultimul an de trei ori.

Formația Salvamont Vrancea a fost dotată cu două autospeciale de intervenție special adaptate nevoilor de acces în zone dificile și accidentate. Aceste sunt dotate cu toate echipamentele necesare desfășurării intervențiilor specifice.

Timpul de reacție a fost îmbunătățit odată cu reorganizarea serviciului de permanență și dispecerat, actualul program adoptat răspunde foarte bine cerințelor activităților de salvare.

Dotarea corespunzătoare cu echipamente și pregătirea adecvată au îmbunătățit gradul de siguranță al salvatorilor, astfel anul 2024 s-a încheiat fără incidente în rândul acestora. De asemenea victimele au fost asigurate corespunzător fără a le fi vreun moment pusă viața sau sănătatea în pericol.

În toamna anului 2024 cei unsprezece salvatori montani din cadrul Formației Salvamont Vrancea au primit reconfirmarea dreptului de practică a meseriei de salvator montan, în urma examenului de reatestare periodică din data de 21 octombrie 2024.

Director,
Laurențiu-Robert MOCANU